M. TULLII CICERONIS
SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA.

RECOGNOVIT

REINHOLDUS KLOTZ.

PARTIS II. VOL. II.

CONTINENS

ORATIONIS PRO M. TULLIO QUAE MANSERUNT, ORATIONES PRO M. FONTICIO,
PRO A. CAECINA, DE IMPERIO CN. POMPEII, PRO A. CLUENTIO AVITO,
DE LEGE AGRARIA TRES, PRO C. BABIRIO PERDUELLIONIS REO,
IN L. CATHINAM QUATTUOR, PRO L. MURENA, PRO L. FLACCO,
PRO P. SULLA, PRO ARCHIA POETA, POST REDITUM IN SENATU,
POST REDITUM AD QUIRITES, DE DOMO SUA, DE HARUSPICUM RESPONSO.

EDITIO ALTERA EMENDATIO.

BT

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI

MDCCCLXXII.

PROOEMIUM EDITORIS.

Quam de universa ratione, qua ego in recognoscendis M. Tullii orationibus utendum putavi, iam in prooemio ad volumen huius partis primum exposuerim, hoc loco non dicam nisi de singulis orationibus quod necesse est.

Et in iis quidem fragmentis, quae ex Ciceronis oratione pro M. Tullio habita manserunt, nihil aliud mihi in hac editione faciendum visum est, nisi ut ex tredecim illis foliis, quattuor Ambrosianis, Taurinensibus novem, quibus huius orationis reliquiae servatae sunt, quam accuratissime orationis partes repraesentarem, qua in re egregia Fr. Lud. Kelleri opera, qui post A. Maium et A. Peyronum summa diligentia illa folia inspexit, multam adiutus sum: quamquam ea, quam fecit horum fragmentorum editionem in *Semestrium ad M. Tullium Ciceronem libri sex* vol. I. lib. III. cap. 2. p. 653—694, in re critica, quod ab librario parum diligenter singula Ciceronis verba descripta sunt, sine summa cautione uti vix possumus. Nam praeter minora quaedam menda, veluti quod cap. 8. §. 20 scriptum apud Kellerum est *respondet* pro eo, quod est in libro palimpsesto, *respondit*, tum eodem modo cap. 17. §. 39 *fuit omnium* pro *omnium fuit*, non raro etiam unum vel plura verba prorsus omissa sunt, velut cap. 1. §. 5, ubi propter eiusdem, ut videtur, verbi repetitionem ex editione Kelleri exciderunt verba: *si quid forte dicam*, post verba: *Nunc quem coactus dicam*, tum cap. 3. §. 7, ubi nescio quo pacto ex Kelleri editione excidit hoc locum *enuntiatum: aestimatio vestra est*, post verba: *Eius rei tacitationem nos fecimus*. deinde cap. 14. §. 33, ubi itidem post verba: *in quo non modo quam omnia ipsi fecerunt*, ab oscitante librario omissa sunt verba: *quae fatentur*, denique cap. 20. §. 47, ubi eadem negligentia *ut ante opinor* excidit. Quam ob rem quamquam Kellero, ubi ipso tacente in eius editione aliquid mutatum est, fidem habere nullo modo possumus, tamen summa eius viri fides est in iis locis, in quibus discrete ait aliquid a se aliter in illis foliis inventum esse, atque olim erat editum, eoque id magis, quod in Taurinensibus quidem foliis etiam ipso Peyrono teste utitur, quem ille ait summa humanitate secum una in hac opera versatum esse et nova ipsius inventa etiam sua auctoritate confirmasse. Kelleri igitur editionem adhibita illa necessaria cautione pro fundamento meae recognitionis usus sum atque eodem auctore non alia huius orationis supplementa in Ciceronis verba recepi, nisi quae ipsis quasi ductibus literarum confirmari viderentur, maiora, ut in re prorsus dubia, omnia repudiavi. Iam dicam de singulis locis

Cap. 3. §. 7. scripsi cum reliquis editoribus ex palimpsesto Taurinensi: *DAMNUM DATUM ESSE M. TULLIO*, quibus in verbis quum palimpsestus Ambrosianus *FACTVM* pro *DATVM* exhibeat, recte suspicatus esse videri potest Kellernus etiam in formula ipsa non *DAMNUM FACTUM*, sed *DAMNUM DATUM* scribendum esse cap. 13. §. 31., ubi in codice verba ita leguntur: *DAMNUM M. TULLIO TVM*. Quae coniectura fortasse a nobis recipienda fuit, nisi forte quum cap. 3. §. 7. Taurinensis liber *DATVM*, Ambrosianus *FACTVM* haberet, aliis autem in locis modo *DAMNUM DATVM*, modo *DAMNUM FACTVM* et hoc quidem postremum §. 10 in utroque libro legatur, cl. etiam §. 11., suspicari possumus in formula ipsa utrumque verbum coniunctum fuisse eodem modo, quo in *Digestorum* lib. IX. tit. III. fragm. 1 pr., cuius loci meminit ipse Kellernus, scriptum est in simili formula: *QUANTUM EX EA RE DAMNUM DATUM FACTUMVE ERIT*. Cap. 4. §. 8 quamquam in libro Taurinensi aperte scriptum legitur: *AEQVITATEETSAPIENTIA*, tamen

quum in libro Ambrosiano scriptum sit: *AEQVITATEADRAPIENTIA*, scribendum possit videri: *aequitate ac sapientia*, quod *AC* et *AD* in eius modi locis saepe confusa sunt, vide Ciceronis orationem *de haruspicio responso* cap. 1. §. 2., pro *P. Sestio* cap. 48. §. 103. Cap. 9. §. 21. etsi coniectura Huschkii quae *quodque* pro *quod* scripsit, admodum probabilis esse videatur, non tamen eam coniecturam ausus sum recipere, sed interpungendo locum adiuvare studui. Cap. 10. §. 24 neglexit Kellernus, ut opinor, iniuria Madvigii adnotationem de hoc loco scriptam in *Epistola critica ad Io. Casp. Orellium* p. 91. Cuius ex praecepto scribendum erat, non ut vulgo legitur: *Nostri testes dicunt occisos homines, cruorem in locis pluribus, delectum aedificium se vidisse; dicunt nihil amplius*, sed potius: *Nostri testes dicunt occisos homines: cruorem in locis pluribus, delectum aedificium se vidisse dicunt: nihil amplius*. Neque negligenda erat cap. 12. §. 29. eiusdem Madvigii coniectura in eadem epistola p. 92. proposita: *Sicubi ita interdictum est* pro vulgato *Sicut ita interdictum est*, aut postea in eodem loco Peyroni ratio, qua is ante *vi* inseruit *ut*. Quod quum ita sit, credo ego M. Tullium sic fere composuisse hunc locum: *Sicubi ita interdictum est et spongio facta, ego me ad iudicem si sic defendam, ut vi me deiecisse confitear, dolo malo negem, equis me audiunt? Eodem capite §. 30. ut prorsus cum Kellero consentio in ea ratione, qua ille haec ipsa verba: unde dolo malo meo vi delectus sit, in archetypo olim existisse dixit, non ut vulgo legitur: unde a dolo malo meo vi delectus sit, ita in eo valde discrepat iudicium meum ab illius in iis verbis, quae dein ceeps leguntur extrema §. Nam quum vulgo legerentur haec ita: *sive consilium inissem, ut vi deiceretur, sive ipse deiecissem*, ille ampliore adnotatione demonstrare voluit omissis verbis *ut vi deiceretur* legendum esse: *sive consilium inissem, sive ipse deiecissem*. Qua in re prorsus mihi videtur falsus esse. Ac primum quidem omissis illis verbis*

ut vi deiceretur mihi, ut ingenue fatear quod sentio, sententia ipsa constare non videtur. Nam etsi apparet quo illud spectet *consilium inire*, neminem tamen credo oratorem sic locutum umquam esse aut etiam sic loqui potuisse, ut in accurata rei alicuius deductione tale membrum omitteret. De ista autem tota ratione, qua Kellernus, quum librarius aliquid turbasset in verbis his propter eiusdem verbi repetitionem, ipse autem errorem suum correxisset, tamen putavit altius remansisse vitium, sic statuendum mihi videtur, ut ne inde quidem aliquid praesidii suae rationi petere possit vir summus. Librarius in describendis his verbis: *SIVECONSILIVMINISSEMVTVIDEICERETVSIVEIPSEDEIECISSEM*, quum pervenisset ad verbum *DEICERETVR* idque etiam descripsisset, oculis aberravit, *DEICERETVR* cum sequenti *DEIECISSEM* commutans, ad ea verba, quae post id verbum sequuntur, *NECESSEERAT ETC.*, ita ut omitteret verba: *SIVEIPSEDEIECISSEM*. Postea errorem agnoscens ea quae omiserat verba supplevit, ut super versu eo ipso loco, quo reposita sunt, poneret. Simul autem nescio quam ob rem ita mutavit verbum, quod scripserat: *DEICERETVR*, ut alterum *I* puncto notaret, *VR* transfigendo delenda indicaret, super *T* autem, quam reliquerat litteram ante *VR* *M* litteram poneret, quasi scribere vellet: *DEICEREM* pro *DEICERETVR*, id etsi minus recte factum esse videtur, aptius enim *deiceretur* hoc loco dicitur quam *deicerem*, quis inde concludere potest, omnia haec verba *ut vi deiceretur* delenda esse, quae nisi olim scripta fuerant in archetypo, unde omnino nata sunt? aut quam ob rem omisit librarius verba, quae abesse nullo modo possunt: *SIVEIPSEDEIECISSEM*? Quae quum ita sint, quis velit Kellero adsentiri in loco hoc constituendo? Cap. 14. §. 33. ego iam in prioris meae editione ita, quem ad modum in libro Taurinensi legitur, *delitiscere* edideram, quod etiam nunc retinendum fuit. Neque enim hoc uno loco haec verbi forma habetur apud M. Tullium in antiquissimis libris aut in hoc uno verbo *iscere* pro *escere* dicitur. Et de verbo *delitiscere* quidem conferas Ciceronis orationem *pro A. Caecina* cap. 21. §. 65., ubi in libro Erfurteni *delitiscas* legitur, et eiusdem orationis cap. 23. §. 66., ubi in codice Tegernseensi *delitiscam* habetur. Eodem autem modo etiam in aliis verbis eadem scribendi ratio in libris veteris auctoritatis servata est. Sic verbum *contiscere* in Plauti *milite glorioso* act. II. sc. 14. v. 56. (v. 400) et in eiusdem *Bacchidibus* act. IV. sc. 6. v. 287 (v. 798). Fr. Ritschellius ex codice vetere Camerarii restituit, ut iam multa id genus alia taceamus. Eodem cap. §. 34. quum in libro Taurinensi sit *SINGVLATIM*, malui *singulatim* potius scribere quam cum Beiero atque Orellio *singulatim*. De confusa scriptura huius adverbii conferas praeter Oudendorpium ad Caesaris lib. *de bello Gallico* III. cap. 2. Car. Timoth. Zumptium ad Ciceronis *orationes Verrius* vol. 1. p. 36. Cap. 15. §. 36. scripsi auctore Kellero de Huschkii patris coniectura: *Hoc solum, bona mehercule fide, si hoc solum esset*. Sed quum in libro ipso dominis *fide* neque vestigia sint neque vacuum spatium relictum, illud

quod superiore tempore receperam: bene mehercule, si hoc solum esset, etiam nunc non prorsus improbo. Tum hoc commemoro summa Kelleri diligentia iam effectum esse, ut verba cum summa re publica non iam sola Orellii coniectura, qua omissum verbum publica erat reprehensum, nisi videantur. Ostendit enim in libro revera scriptum esse: SYMMAREPFORTVNISQ. Praeterea adnoto verba quae deinceps leguntur: hoc iudicium — constitui putetur e loco Prisciani lib. VI. p. 678 ed. Putsch. huc coniecta esse. Denique §. 37. scripsi praetermissum sit pro vulgato praetermissum est, quod ait Kellerus dispicere accurate se non potuisse utrum est an sit in libro scriptum esset. Cap. 16. §. 38. quod nunc edidi postulabas atque tribunos pro vulgato postulabas, quum tribunos, est ita scriptum de Kelleri ratione, qui quum verbi cum nulla prorsus vestigia invenisset in libro, vestigium autem A litterae in primo loco dispicere sibi videretur, ADQ. olim scriptum fuisse suspicatus est, quod est atque. Postea §. 39. etsi in libro palimpsesto aperte scriptum est RECIPERATORES PERSVADERES idque a multis editoribus receptum, non tamen hoc revera a Cicerone sic scriptum esse existimo. Neque enim qui adlati sunt loci, unus Eonii, qui legitur apud Servium ad Virgilii Aen. lib. X. v. 10. Quis te persuasit? alter ipsius Ciceronis et rhetoricis ad Herenn. lib. I. cap. 6. §. 9., ubi legitur: persuasus videtur esse, id efficiunt, ut Ciceronem aut alium eius temporis oratorem etiam recuperatores persuadere hoc loco dicturum fuisse credam. Quam ob rem suspicor in archetypo olim scriptum fuisse: RECIPERATORIB. PERSVADERES. id incuria a describente librario recuperatores potius quam recuperatoribus lectum esse. §. eadem cap. 17. quod nunc legitur tametsi, quum a Kellero TAMENTSI olim in libro fuisse significetur, potuit etiam tamenetsi scribi plenius. Cap. 18. §. 42. quod suspicione Huschkii inventum erat: de vi et armis pro armatis, id ostendit Kellerus nuper iam ab ipso librario olim sic emendatum fuisse, ut etiam de hoc loco amplius dubitari non possit. Cap. 20. §. 47. pro eo, quod in libro palimpsesto legitur LVCI, nuper Kellerus luce scripsit, quod luce bis infra diceretur, non luci, §. 48. et §. 50. Id ego non probo. Ac primum quidem vix opus est Ablativum luci, qui ibi maxime locum habet, ubi pro Adverbio est, exemplis confirmare, vide, si tantum est, Plauti Casinam act. IV. sc. 2. v. 7. et ipsius Ciceronis orationem Philippicam XII. cap. 10. §. 25. Quod autem infra legitur luce, ne id quidem ullam vim ad mutandam scripturam hoc loco debet habere. Saepe enim in eius modi locis mutatur scriptio et eodem iure infra luci pro luce reponi poterat, praesertim quum in his libris palimpsestis I et E, cuius litterae ductus extremi admodum decurtati solent esse in hunc modum E, inter se parum differant. Cap. 21. §. 80 iniuria neglexit Kellerus adnotationem Madvigii in Epistola critica ad Io. Casp. Orellium, cuius iam supra mentionem fecimus, p. 92. propositam, qua ille scribendum esse coniecit: quid si repugnat? ENDOPLORATO. pro eo, quod vulgo legitur: quod si repugnat, ENDOPLORATO. Praeterea

hic commemoro, quae verba §. 52. habentur: Si qui furem occiderit — quia constitutum est, esse e Iulii Rufiniani libro de figuris sententiarum et elocutionis petita, tum cap. 23. §. 53 potuisse. Et ego esse ab Huschkio scriptum, quum codex habeat: POTVISSETEGO, denique cap. 29 §. 56 librum palimpsestum Taurinensem deficere in verbis et eum, caetera et Quinctiliani inst. orat. lib. V. cap. 13. §. 21. suppleta esse. Haec habui quae de oratione, quae est pro M. Tullio, dicerem.

In oratione, quae sequitur, pro M. Fonteio dicta in paucis tantum modo locis a priore recensione mea discessi. Etenim quum fragmenta huius orationis ab Oehlero Francofurtano reperta nondum, quod sciam, publici usus facta sint, ad emendandam eam orationem nihil novi subsidii paratum est, nisi quod in singulis hominum doctorum adnotationibus continetur, quibus, quantum mihi cognitae erant, in recognoscenda oratione diligenter usus sum. Ac primum quidem cap. 6 (2). §. 14 (4). de Madvigii sententia, quae proposita est ad Ciceronis de finibus lib. IV. cap. 20. §. 56. p. 571., rescripsi ego nunc: qui ex belli caede et fuga nunc primum audent contra M. Fonteium inermem consistere, pro eo, quod ex libris vulgo edebatur: qui ex bello, caede et fuga etc. nisi forte velis ita interpretari librorum scripturam, ut dicas rem generatim significari belli nomine, singillatim caede et fuga. Quod autem Ravius Variarum lectionum ad Ciceronis orationes libro altero p. 70. sibi dixit pro librorum scriptura ex quas scripsisti scribendum videri quas exscripsisti, mirum est virum doctissimum, qui saepe, si a mea sententia eius iudicium discrepat, meae editionis mentionem facit, prorsus esse oblitum dicere, me de coniectura mea iam multis annis ante ipsum locum sic emendavisse. Cap. 12 (8). §. 27 (17). idem Ravius l. c. p. 140 sq. in verbis his: quam cunctae Galliae ex M. Fonteii calamitate, in qua illa provincia prope suam immunitatem ac libertatem positam esse arbitrabatur, verba illa provincia ex glossemate nata esse putavit, qua in re mihi prorsus falsus esse videtur. Ille enim locus ita comparatus est, ut illa verba bene abesse non possint. Nam etsi verba illa provincia, quum modo praecessit cunctae Galliae, per se videntur necessaria non esse, recte tamen in illo loco provinciae nomen repetitum est, quod illud ipsum orationis membrum maiorem vim habet eoque minus illa repetitio offensionem habet, quod alio modo eoque ad hunc ipsum locum accommodatissimo eadem res enuntiatur. Nam provinciae nomen bene convenit cum verbis, quae sequuntur: suam immunitatem ac libertatem etc. Quod autem idem vir doctus l. c. p. 71. in verbis his, quae leguntur cap. 13 (9). §. 29 (19): Non intelligebat se in testimonio nihil praeter vocem et os et audaciam — praestare debere, necessario scribendum esse putavit: Non intelligebat, se in testimonio nihil praeter vocem; os et audaciam — praestare debere, id quorsum pertineat fateor me non intelligere, quum mihi id, quod in libris scriptum est, sententiam maxime idoneam habere videatur. Cap. 19 (15). §. 42 (32). quod in libris scriptum est: inimicissimis rei publicae nationibus, id recte ita mutatum est, ut pro rei publicae repo-

neretur *populi Romani* nomen, quod compendio falso lecto in nomen *rei publicae* mutatum est, sed tamen debet illud potius Casu dativo quam genitivo dici. Quam ob rem ego nunc reposui: *inimicissimis populo Romano nationibus*. Conferas mox cap. 20 (16). §. 44 (32). *fidelis et amica populo Romano provincia*. et cap. 14 (10). §. 32 (22). *Potestis igitur inimicissimos (testes) huic imperio ac nomini bonis ac fidelibus et sociis et civibus anteferre?* Denique commemoro me cap. 21 (17). §. 49 (39). de coniectura mea scripsisse *gesserint pro gesserant*, quod concinnitas orationis Coniunctivum potius quam Indicativum requirere videretur.

Plura quam ad orationem *Fonteinam* adlata erant nova emendandi adiumenta ad orationem, quam M. Cicero pro A. Caecina dixit. Nam ut nihil dicam de eorum opera, qui data occasione in aliis scriptis de hac oratione commentati sunt, praeter Io. Casp. Orellium, qui hanc ipsam orationem post me tractaverat in *M. Tullii Ciceronis orationibus selectis XV*. Turici anno MDCCCXXXVI. editis, duo potissimum viri hoc loco commemorandi sunt, qui nuper multum temporis operaque in hac oratione posuerunt, Fr. Aug. Keller, qui in *Semestria ad M. Tullianum Ciceronem libris sex non solum argumentum illius orationis diligenter enarravit et de causa ipsa qua solet doctrina et subtilitate disputavit*, sed etiam de ipsa lectionis varietate collatis etiam octo libris novis ita disputavit lib. II. p. 432—538, ut eius industria multis locis novum lumen huic orationi accederet, tum C. A. Iordani, vir de scriptis M. Ciceronis optime meritis, qui non solum separatim M. Tullii Ciceronis orationem pro A. Caecina recensuit, scripturae varietatem adiecit, prolegomenis instruxit, adnotationibus quum superiorum interpretum tum suis explanavit Lipsiae anno MDCCCXLVII, verum etiam in *Commentatione de codice Tegernseensi orationis Tullianae pro Caecina* edita Lipsiae MDCCCXLVIII, adiutus Car. Halmii benevolentia apparatus criticum, quem in ipsa editione iam trium librorum Vindobonensium collatione auxerat, codicis Tegernseensis collatione, quam fecerat Th. Chr. Harles, descripserat Theod. Mommsen, iam locupletavit, ut iam plenus admodum ac plane perfectus ipsius diligentia factus esse videatur. Horum igitur hominum egregia opera adiutus iam plures in hac Ciceronis oratione locos emendatius edere poteram quam in reliquis orationibus, quos tamen omnes hic commemorare necesse non est. Et capite quidem 1. §. 2. etsi quam ego receperam ex libris bonis scripturam: *sine consuetudine recedatur*, Iordani non solum optimorum librorum, in quibus Tegernseensis (*sine*), auctoritate, verum etiam iudicio suo confirmavit, tamen nunc cessi caeterorum criticorum auctoritati, qui *a consuetudine* scripserunt propterea, quod in libris quidem non paucis *a* legi videtur et in continua descriptione *sine consuetudine* facile in *sine consuetudine*, ut fere in iis libris legitur, qui *e* tumentur, mutari potuit. Eodem modo etiam cap. 2. §. 4. tum pro *tamen* revocavi, quod mihi iam solo errore ex compendiis similitudine orto natum esse videtur. Capite eodem §. 7. retinui quidem,

quam in editione ipsa receperam scripturam e libro palimpsesto Taurinensi: *at de eadem hac, quia existimationis periculum est, tardissime indicatur*, postea comprobata etiam a Kellero. Sed non diffiteor tamen mihi illam rationem, quam superiore tempore in *Emendationibus Tullianis* p. 10 sq. exposueram, probatam Iordano, qua omissis verbis *is*, quae iam in libro palimpsesto punctis notata sunt, scribi volueram: *at eadem, quia existimationis periculum est, tardissime indicatur*, ne nunc quidem prorsus displicere eique scripturae auctoritatem optimorum librorum Tegernseensis (*at eadem qui*) et Erfurtensis (*at eadem quae*) accedere. Cap. 3. §. 8. recepi nunc Iordani coniecturam: *Et ex facto quidem turpi*, quam Orellius et Kellero probaverunt, quae si olim in libro archetypo fuit, facile explicari potest cur in alios libros venerit *Et facto quidem*, in Taurinensem *EXFACTO QUIDEM*. Quamquam ne nunc quidem si quis integram libri Taurinensis scripturam recipere velit, credo sententiae detrimentum fieri. Paulo post nunc recepi *leniore actione* pro eo, quod cum libris antea obtinueram *leviore actione*, quoniam infra libri omnes habent *leniorem actionem* et in libris haec nomina facile confundi poterant, ut pro certo nihil possit affirmari. Cap. 4. §. 11. quod usque adhuc non erat nisi e codice Parisino interpolato enotatum *res esset pro esset res*, iam etiam in Tegernseensi libro inventum est, sed tamen caeterorum librorum auctoritatem non repudio. Cap. 5. §. 14. parvi nunc auctoritati libri palimpsesti Taurinensis in verbis his: *amicus a patre aut a viro traditus, cui* ante verba *a patre* omittens, eoque magis, quod etiam in libro Tegernseensi illo loco particula omissa est. Paulo post §. 15. etsi ad libri Erfurtensis auctoritatem, qui habet *quam ei praesertim etc.* accedat etiam Tegernseensis, ex quo enotatum est: *quam mei praesertim*, tamen veritus sum caeterorum librorum, in quibus etiam palimpsestus Taurinensis est, auctoritatem negligere ob eam causam, quam iam superiore tempore exposui. Deinde expressi eam interpretandi rationem, quam proposuit Ravius in *Variar. lect. ad Ciceronis orationes* libro altero p. 176, ut scriberem: *Itaque hoc noster constituit: mandat ut fundum sibi emat. . . . cui tandem? — Cui pulvis? — Recte attenditis*. Sic enim quasi per interrogationem veram loquitur Cicero etiam in *Accusationis* lib. IV. cap. 3. §. 5. simili orationis artificio usus in verbis his: *Cane phorae ipsae vocabantur. Sed earum artificem. . . . quem? quemnam? Recte admones Polyellum esse dicebant*, qua de re recte iam existimavit Pliinius *epistolarum* lib. I. ep. 20, ut mirer Iordano hanc rationem etiam ridiculam atque absonam visam esse, quam iure comprobavit etiam Kellero. Cap. 6. §. 16. dubitari plane non potest quin verba: *hi coniectura adsequi possent*, quae sunt in libris fere omnibus sic scripta, integra non sint. Sed nolui tamen audacior coniectura Th. Mommseni uti, qua ille scribendum proposuit: *omnes fere audissent; si qui non audissent, hi coniectura adsequi possent*, quoniam etiam sic istud *hi bonam sententiam non habet*. Itaque scripsi de coniectura mea *omnes fere audissent vel coniectura adsequi possent. vel enim compen-*

dio scriptum facile in *hi* vel *is* corrumpi potuit. Sed poterat tamen etiam magis ad Mommsenii rationem scribi: *omnes fere audissent, si minus, coniectura adsequi possent.* Sed quis in eius modi locis certum praestare potest? Eodem capite §. 17. quamquam quod ego retinueram *susceperat* comprobavit etiam Kellerus, scripsi tamen nunc ex libri Erfurtensis auctoritate: *molestiae, si quam ceperat* cum Iordano. Etenim in eius modi locis sola librorum auctoritas valet. Cap. 8. §. 21. verborum collocatio *de quo erat controversia* ex libro Erfurtensi nunc quidem ab omnibus recepta est, sed quum in caeteris libris: *controversia fuerat*, scriptum sit et ex libro Tegernseensi enotatum *controversia erat*, dubitari potest utra vera verborum collocatio sit, nisi forte ab Harlesio *erat pro fuerat* ita enotatum est, ut verborum collocationem pro illius temporis more non notaret. Paulo post §. 22. reposui iam auctore Iordani *incursum pro incursum* ex libro Erfurtensi. Cap. 9. §. 25. nunc Garatonii coniecturam: *sed etiam se pessimi facinoris arguit*, recepi, quia ad codicis Erfurtensis scripturam: *sapissimi*, accedit etiam libri Tegernseensis auctoritas, ex quo enotatum est *sepissimi*. Cap. 10. §. 27. quod ego ex optimo libro, ad cuius testimonium etiam alii libri accedunt, receperam: *quam Aebutius Caecinae malum minaretur, hoc est mortem minaretur, ibi tum etc.*, vehementer improbaui Kellerus. Ille tamen nihil mihi attulisse videtur, quo optimorum librorum auctoritas infirmaretur. Itaque etiam Iordanus meam lectionem probavit et postea in Tegernseensi quoque codice inventa est. Deinde mihi admodum memorabilis videtur scriptura, quae est in codice Tegernseensi: *cui cognomen est Phormio*, sed quum caeteri libri simplex nomen habeant, idque per se falsum non sit, dubitari tamen etiam nunc de illa scriptura potest. Cap. 12. §. 33. edidi nunc *inermis, qui* ex libro Tegernseensi, qui habet *inermosque*, pro vulgato *inermes, qui*. Quamquam non recte statueret, si quis putaret Ciceronem tantum modo altera forma huius nominis usum esse. Saepe numero etiam forma *inermis* apud eum legitur in his ipsis orationibus, ut in oratione quae est *pro M. Tullio* cap. 21. §. 49. et *pro M. Fonteio* cap. 6 (2). §. 14 (4). Post §. 34. extrema, etsi in libro quoque Tegernseensi inventum est *quaero*, non *queror*, tamen nunc haud scio an *queror* anteposendum sit, quod et facile *queror* in *quero* vel *quaero* corrumpi potuit et §. 41. quodammodo huic ipsi orationi responderetur verbis his: *Quaeratur, inquit, licet, tamen hoc interdico Aebutius non tenetur*, id quod Garatonius et Iordanus recte viderunt, quum Orellius mecum faceret, Kellerus autem dubitaret. Cap. 13. §. 36. in his verbis: *et C. Pisone domo tectisque suis prohibito, prohibito, inquam, per homines coactos et armatos, praetor — non habebit*, ut fere fit in eiusdem verbi repetitione, omissum in plerisque libris est *prohibito* alterum. Nec tamen quisquam criticorum praeter Iordanum omittere illud verbum putavit, idque rectissime existimaverunt. Nam quod hic putavit esse hunc locum ex eo genere, de quo disputavit Madrigius in *Opusc. Acad.* l. p. 157. p. 453. falsus est. Nam in illis locis verbum istud *inquam* rem ita in-

fert, ut non medium in enuntiatio locum obtineat, sed paene principem. Sententia autem ipsa repetitionem illam paene requirit, propterea quod recte hoc loco gradatio fit a simplici prohibitione, id est, a vi cotidiana, ad prohibitionem per homines coactos et armatos factam, id est, ad vim armatam. Quod quum ita sit, credo neminem de repetitione nominis *prohibito* hoc quidem loco postea dubitaturum esse. Paulo post §. 37. in interpungendis verbis his: *Deiciatur ego, inquit, si quis meorum deiciatur omnino. Iam bene agis*, iam sequor Iordani rationem. Cap. 14. §. 41 *sauciatas* pro *saucius* scripsit Ernestius. Ego semper *saucius* probavi. Vide etiam Iordanum p. 212. Cap. 16. §. 47. iam revocavi quod in libris praeter palimpsestum Taurinensem omnibus habetur: *statuetis, intelligetis*. Etenim si meminimus summam similitudinem *I* litterae et *E* esse in libris palimpsestis, qua de re dixi supra p. VI., facile agnoscimus quae gravior mihi ante visa erat illius libri auctoritas, eam hoc quidem loco tanti non esse faciendam. Cap. 17. §. 49. iam *controversias* revocavi pro *controversiam*, quod in libro palimpsesto est et postea §. 50. *Deiectus vero* pro *Deiectus verbo*, quod mihi nunc videtur errore in codicem Taurinensem irrepsisse. Caeterum extrema huius capitis verba et prima sequentis nunc ita constitui, quem ad modum iam in praefatione editionis meae prioris p. XXIV constituenda pronuntiaveram, qua in re Kellerus et Iordanus mecum iam fatentur. Cap. 19. §. 54. iam recte antiquum illud *quandoque* tutatus est post me Iordanus ad h. l. in formula: *QUANDOQUE TE IN JURE CONSPICIO*. Locis iam a me in *Annal. philol. et paedag.* vol. XXII. p. 147. et ab aliis adlaui adde *Livii* locum ex libro VIII. cap. 7. *Quandoque, inquit, tu, T. Manli, — extra ordinem in hostem pugnasti etc.* Sic enim ex optimis libris scripsit Alschevskias, quem conferas. Cap. 21. §. 60. quum ad caeterorum librorum auctoritatem iam etiam liber Tegernseensis accederet, ex quo idem, quod in Erfurtensi libro est, *te dicis*, enotatum est, praesens tempus *dicis* etiam nunc obtineandum putavi, non acriter nunc quidem repugnante Iordano in Comment. p. 14. Vulgo *dicis* scribunt. Quam ob rem autem paullo post §. 61. *delitiscas* scripserim et cap. 23. §. 66 *delitiscam*, aperui iam supra ad orationem, quae est *pro M. Tullio* p. V. Cap. 23. §. 66. iam *prohibitus es accedere* pro *cohibitus es accedere* reponendum putavi, quoniam altera dicendi ratio dubia admodum est, ut recte vidit Iordanus ad h. l. Cap. 24. §. 67. scripsi ego de coniectura mea: *tamen probasse nemini quod defendebat*. Nam neque id, quod in libris plurimis habetur *defendis*, ullam probabilitatis speciem habet neque ex ea scriptura aut ex corruptellis illis optimorum librorum Erfurtensis *defendes*, Tegernseensis *defende*, concludi recte potest in libro antiquo olim *defendit* fuisse. Quod si esset, unde natum esset *defendes, defende, defendet*, itaque credo compendium in terminatione olim fuisse idque non satis clare scriptum, reposuique, quod ad sententiam ipsam aptissimum est, *defendebat*: nisi quis forte Coniunctivum *defenderet* anteponet. Sed conferas tamen §. 69. Cap. 25. §. 73. *potuit, is* pro eo, quod in libris omnibus habetur, *potuistis* est de

coniectura nostra, probata illa Orellio, Kellero, Iordano. Exempla repetitii Pronominis haec adiecit Iordanus Ciceronis *epistolarum ad fam.* lib. XIII. ep. 28. *Disput. Tusculan.* lib. III. cap. 28. §. 71. cap. 29. §. 72. laudavitque Heusingerum ad Ciceronis lib. *de officiis* I. cap. 28. 5. In loco admodum incerto, qui legitur cap. 26. §. 74. scripsi nunc de Garatonii coniectura: *quaecumque tua iure mancipii sint, ea possisne retinere etc.* pro eo, quod est in libris: *quae cum omnia tua iure mancipii sint*, quae coniectura quamquam si litterarum ductus spectamus non firmissima, certe sententiam idoneam habet. Paulo post eodem auctore scripsi diligentissime pro decentissime in verbis his: *quae diligentissime descripta a maioribus iura finium, possessionum, aquarum itinerumque sunt.* Etenim, ut taceam de Ciceronis consuetudine loquendi, non tam spectatur in hac re quam *decenter*, sed quam *diligenter* fiat. Diligentia enim proprie ad descriptionem pertinet. Vide Ciceronem de *senectute* cap. 17. §. 59. *tum eum dixisse mirari se non modo diligentiam, sed etiam solertiam eius, a quo essent illa dimensa et descripta.* et eiusdem orationem pro *L. Flacco* cap. 14. §. 32. *In quo igitur praetoris est diligentia requirenda? In numero navium et in descriptione aequalitatis sumptus.* Eodem capite extremo §. 75. mansi in sententia de Futuro *dimittetur*, quod quum in omnibus libris sit, in *dimittitur* eo minus mutari debet, quod res omnis in expectatione est, utrum revera amittat necne, ac saepe sic usurpatur Futurum, quae de re dixi in *quaestionibus Tullianis* lib. I. p. 3 sqq. Cap. 27. §. eadem *obtinemus* nunc ex optimorum librorum auctoritate restitui cum Iordano. Paulo post §. 76. recepi nunc loci corruptissimi restitutionem a Madvigio in praefatione ad Ciceronis libros *de finibus* p. XLIX. propositam, quam meae rationi in re prorsus incerta longe praestare lubenter fateor, veram esse nullo modo dixerim. Recte omnino de hoc loco existimavit Iordanus, qui proposita Madvigii ratione: *Ia'*, inquit, Madvigius, cuius coniectura quamvis valde sit ingeniose ex codicum corruptelis concinnata, tamen non omni ex parte vera videtur; nam nimis abrupte nova haec sententia: *Iuris haec vox est etc.* praecedentibus adiungitur, neque satis cohaeret illo loco sententiarum ordo et ratio; deinde in ipsa illa locutione: *iuris, libidinis vox est, libidinis* vocabulum in omni hac disputatione praeterea non obvium et *iuri* sic oppositum non nimis placet; tum iterum asyndeton sequitur: *Vos statuere etc.*; denique displicet: *utra utilior* (sc. vox) *esse videatur*; malim *utra utilior res esse videatur*, quod quum ad codicum vestigia propius accedit, tum ad sententiam est accommodatius; nam multo magis convenit de utilitate *rei utriusque propositae*, quam de *vocis* utilitate quaerere. Quid multa? Omnis hic locus nobis tam corruptus videtur, ut coniectandi potius libidinem ingenique acumen in emendando exercere, quam ad incorruptam integritatem eum revocare liceat. Haec quum verissime ab Iordano disputata sint, facile concedimus Madvigio gloriosam istam, qua proposita hac coniectura sua ille hoc adsecutus esse sibi visus est, ut aliis se putet insultare posse.

Ego vero istud obtineo, quod Cato senex de Rhodiensibus dixit: *Rhodienses superbos esse aiunt, id obiectantes, quod mihi et liberis meis minime dici velim. Sint sane superbi. Quid id ad nos attinet? Idne irascimini, si quis superior est quam nos? meque eo consolor, quod Fr. Aug. Kellerus et C. A. Iordanus acres atque severi omnino meae operae in hac oratione positae existimatores atque indices quum in multis locis a me dissentirent, tamen in multo pluribus iudicium meum sua auctoritate comprobaverunt. Mox §. 77. ante vereor negationem ponendam esse omnes fere critici contenderunt itaque non vereor scripserunt. Ego nec vereor edidi, quod ut ad sententiam accommodatissimum est, sic nec inter oportere et vereor facile excidere potuisse apparet. §. autem 79. quod edidi: *QUIBUS QUIDQUE VERBIS ETC.* est ab Orellio. In libris est: *omnibus quidque verbis etc.* Cap. 28. §. 80. iam scripsi auctore Iordano ex libri Erfurtensis scriptura quod non quo modo, sed quoniam in verbis his: *is quoniam se restituisse dicit*, sed poterat etiam id scribi, quod est ipsis litteris in libro Tegeraseensi scriptum: *is quam* (vel *quam*) *se restituisse dicit*. Sed quum pro *quoniam* etiam infra cap. 29. §. 82. in illo libro *quam* legatur, videntur confusa compendia esse, sicut in aliis quoque libris factum est. Cap. 29. §. 85. ego in toto loco constituendo iam Iordano accessi, quum accuratius nunc optimorum librorum scriptura cognita sit. Cap. 31. §. 90. reposui coniecturam Orellii, quam ad sensu suo comprobaverunt Kellerus et Iordanus: *nisi inde, ubi tum esset, iam etc.* ex librorum corruptela: *nisi indubium esse etiam*, sed debebam meam potius coniecturam in his quidem verbis obtinere: *nisi inde ubi esset*. Istud enim tum quum inanem omnino hoc loco sententiam habeat et prorsus supervacaneam, tum ne in verbis quidem librorum corruptis aperte legitur. Facile enim, si erat scriptum: *nisi inde ubi esset iam* potuit scribi falsa litterarum distinctione: *nisi indubi esse etiam*, idque ita compleri, quasi *indubi'*, i. e. *indubium*, legeretur. *tum* particulae certa vestigia non apparent. Caeterum per se intelligitur quam ob rem nunc iam ipse quoque verba, quae vulgo sequebantur: *qui possideat, eum, etiam si non fuerit in eo loco, detici*, omittenda censuerim. Cap. 22. §. 93. cognita vera librorum scriptura iam ipse quoque scripsi: *nudum in causa destitutum videtis*, id quod vix eget commemoratione. Paulo post quum vulgo legeretur: *utrum hoc additum*, ex libro autem Erfurtensi enotatum esset: *utrum in hoc sit additum*, scripsi ego: *utrum hoc sit additum*, id quod Orellius et Kellerus probaverunt. Iordanus autem obtinuit: *utrum in hoc sit additum*. Mihi, ut superiore, sic hoc tempore videtur in ex geminatione *n* litterae verbi *utrum* ortum, itaque quum in reliquis libris praeter Erfurtensem omnibus desit, non recipio. Cap. 33. §. 97. merito reiecerunt scripturam a me a libro Erfurtensi receptam: *Quum — Colla decemviris religionis inieciisset non posse etc.* critici recentiores, quamquam in re levi confutanda paene plura verba quam necesse erat fecerunt. Sed quum etiam in libro Tegeraseensi aliisque Kelleri libris non *religionem*, sed *religionis* legatur, possit vi-*

deri aliquid hinc excidisse, ut fortasse olim scriptum fuerit: *Quum — Coeta decemviris religionis [aliquem scrupulum] iniecisset non posse etc.* vel quid eius modi. Extrema §. scripsi de coniectura mea: *Dubium esse nemini vestrum certo [scio].* 98. *Quaeri hoc solere etc.* quibus in verbis scio deest in libris. §. 98. etiam nunc obtineo *tamen*, id est. quamquam mulcta legis in coloniis profecti sunt, poterant tamen, si muletam potius sufferre voluissent quam in exsilium ire, in civitate manere, quoniam exsilium tantum pro mulcta sumebatur, non lege ipsa iubebatur. Cap. 34. §. 99. in verbis constituendis: *sed iudical non esse eum liberum, qui ut liber sit, adire periculum noluit.* iam, ut par est, librorum auctoritatem sequor, sed tamen fateor mihi item, ut Iordano visum est, si in libris esset Coniunctivus, recipiendum videri. Paulo post §. 100. quum iam constaret in libris non *Romana*, sed *ratione* haberi, recepi cum aliis criticis A. Augustini coniecturam *rogatione*. Neque enim commode *Romana civitas* dicitur hoc loco. Quod autem in usu particulae *denique* in verbis his: *tum emittitur haec civitas denique, quum etc.* dubitaverunt Batavi Ranius in *Varian. lect. ad Ciceronis orationes* lib. I. p. 50 et Bakius ad Ciceronis lib. *de legibus* II. cap. 4. §. 10. p. 479., vide quae exposui in Lexico Latinae linguae sub v. *denique*, vol. I. p. 1247. b. Cap. 35. §. 101. primum *permulta* pro *multa* recepi ex libris Tegernseensi et Vaticano, reieci autem, quod olim probaveram, *nostri iudicii pro vestri*. Deinde scribendum duxi ex librorum optimorum auctoritate: *non quo vos hanc in hac causa defensionem desiderare arbitraretur*, pro eo, quod vulgo edebatur: *non quod vos in hac causa hanc defensionem etc.* §. 102. *de ea re* scripsi de coniectura mea, quam etiam probavit Iordanus, pro vulgato *ea de re*, quum in libris nihil sit nisi *de re*. Contulit ille vir in *Commentatione* p. 20. Ciceronis orationem pro *Q. Roscio Comoedo* cap. 9. §. 25. Deinde §. 102. ego iam *spectatissimam prudentissimamque* auctore Iordano restitui, quamquam in omnibus libris, ut videtur, legitur *prudentissimamque*. Denique §. 104. edidi librorum optimorum testimonium secutus: *de reliquo iam communem causam populi que ius in vestra fide ac religione depono*, de Garatonii sententia. Nam si semel *dere linquo*, id quod facile fieri poterat, pro *de reliquo* erat receptum, etiam *deponit* in *depono* mutari necesse erat. Sententia autem illa maxime idonea. Vide etiam quae disputavit de hoc loco Iordanus in *Commentatione* p. 20. Cap. 36. §. eadem *neque contenderit* pro vulgato *nec contenderit* in melioribus libris est, sed tamen mihi quoque admodum probabilis illa ratio videtur, qua Garatonius haec ipsa verba: *neque contenderit aliud (aliquid)*, pro suppositiciis habuit. §. 103. recepi iam auctore Iordano: *quod homini tribuendum sit*, quod ipsum etiam in codice Tegernseensi est inventum. Tum non dubitandum erat quin in extremo orationis enuntiato ex optimorum librorum auctoritate *multo iam minus pro multo etiam minus et admoveat* pro *admoveant* recipiendum iam esset. Sed haec de oratione,

quae est pro *A. Caecina*, iam paullo uberius explicanda putavi. In reliquis brevior ero, quum facile qui editione mea utetur ipse inveniet me eodem studio etiam in reliquis orationibus recognoscendis versatum esse.

In oratione quae iam sequitur *Pompeiana* recognoscenda praeter repetitas curas Io. Casp. Orellii et Io. Nic. Madvigii maximo mihi adiumento fuit egregia opera, quam Car. Halmius in hac oratione separatim edita Lipsiae anno MDCCCXLVIII. posuit, qui vir acutissimus non solum novis subsidiis criticis, quibus erat doctorum hominum beneficis instructus, verum etiam summa qua floret eruditione criticam huius orationis tractationem paene absolvit. Huius igitur vestigia pressi neque ab eo discessi nisi perpaucis locis. Quo in genere quamquam facile intelligi potest qua ratione ductus quidque fecerim, tamen etiam huius orationis singulos quosdam locos hic commemorabo ex eo potissimum genere, ubi mea sententia a iudicio viri clarissimi etiam nunc discrepat. Cap. 3. §. 7. iure mihi videtur Halmius scripturam codicis Erfurtensis a me receptam, quae est etiam in codice Palatino IX inventa, *Ponti pro Ponto* contra Sippium, qui a me dissensit hoc loco, tutatus esse in verbis his: *ut se non Ponti neque Cappadociae latebris occultare velit, sed emergere ex patrio regno etc.*, sed ne quis caeterorum librorum meliorum auctoritatem desideret, adiungo hoc, facillime potuisse in eius modi locis errare librariorum, qui a Praepositione quam scripserant a procliviores erant ad Ablativum quam ad Genetivum. Simillimus huic loco ille est, qui legitur in huius orationis cap. 21. §. 63. *Atque haec tot exempla tanta ac tam nova profecta sunt in eundem hominem a Q. Catulo atque a caeterorum eiusdem dignitatis amplissimorum hominum auctoritate*, ubi in libris non paucis eodem plane modo pro *a Q. Catulo* scriptum est *a Q. Catulo*, quod tamen critici recte omnes nunc repudiaverunt. Cap. 6. §. 14. nolui deserere codicis Erfurtensis aliorumque librorum scripturam: *quae exportentur*, pro ea, quam Halmius nuper recepit: *quae exportantur*, praesertim quum hoc quoque loco codex Palatinus IX accedat. Per Coniunctivum, ut iam Ianius vidit, ambitus rerum exportandarum maior designatur. Capite eodem §. 18. nunc scripsi *in salibus*, quia, si litterarum similitudinem spectamus, magis mihi videtur *salibus* ad illud, quod in libris est *salinis* accedere, quam *siluis*. Cap. 7. §. 19. *labefacta* pro *labefactata* ex optimorum librorum auctoritate scripsi idemque mihi videtur reponere voluisse Halmius, quamquam ille propterea dubitavit, quod ipsum verbum *labefactandi* saepius a Cicerone usurpatum esse diceret, quum ille semel tantummodo *labefecti* dixisset. Id ipsum mihi videtur nihil ad rem pertinere. Saepenumero enim Participia Perfecti passivi usurpata sunt a Latinis scriptoribus etiam eorum Verborum, quae in usu omnino non fuerunt. Alia enim dicendi consuetudo fuit in aliis Verbi formis et id maxime in Participiis Perfecti passivi. Locis autem iam ab interpretibus ad hunc locum de forma *labefactus* adlatis addo ex oratione *de haruspicio responso* cap. 4. §. 6. et cap. 27. §. 60. Cap. 8. §. 20.

etiam in hac editione retinui Genetivum *Mithridati*, quamquam in ple-
risque libris *Mithridatis* legitur, propterea, quod haec Genetivi forma
saepe oblitterata est ab librariis. Eodem modo infra cap. 9. §. 23. ex
Tigrani regno est ex optimis libris receptum ab omnibus. Paulo post
§. 21. nullo modo mihi suspectum est Pronomen *hoc*, quod codices Er-
furtensis et Palatinus IX cum deterioribus aliquot libris tuentur. Gra-
vius enim eius rei, quae iam declaratur, argumentum adiuncto illo
Pronomine quasi unum quiddam effertur, ac saepe ab librariis, si cum
reliqua oratione confunderetur, est sublatur. Vide orationem *Plancia-
nam* cap. 13. §. 33. *Ergo hi ferendi sunt, qui hoc quaeruntur, liber-
tatem equitis Romani se ferre non posse*, ubi eodem modo ex quibus-
dam libris *hoc* excidit, et conferas quae ego de illo loco disputavi in
Jahnii *Novis anal. philol. et paedag.* vol. IV. p. 95 sqq. Cap. 9. §. 25.
per mihi gratum erat, quod Halminus meum iudicium, quo nomen *im-
peratoris* post *Luculli* ex libro Erfurtenſi, cui etiam libri Palatinus IX
et Parcensis accedunt, recipiendum putavi, auctoritate sua confirmavit.
Cap. 12. §. 33. quod Halminus ex *Gellii* lib. I. cap. 7. recepit: *quam
vestros portus — in praedonum fuisse potestatem sciatis*, pro eo, quod
omnes praeter unum admodum recentem libri obtinent, *in praedonum
fuisse potestate*, id ego nunc non eodem modo atque antea improbandum
esse existimo maximeque mihi videtur illud dicendi genus a bonis
scriptoribus admissum esse, ubi non simplex Verbi *esse* forma, sed
aut *fuisse* aut *futurum esse* dicitur, quoniam illa Verbi forma non sim-
plicem Verbi substantivi vim in se continet, sed maiorem quamdam
cum Graeco Verbo *ᾠσαῖται* et Latino *feri* cognationem habet, quam
forma eiusdem Verbi *esse*, quo in genere commemorandi illi loci sunt.
Plauti ex *Amphitruone* act. I. sc. 2. v. 28. *nam numero mi in mentem
fuit*. Ciceronis ex *Accusationis* lib. V. cap. 38. §. 98. *quod — in eorum
potestatem portum futurum intelligebant*, tum ex *Philippica* oratione XII.
cap. 2. §. 4: *ne si in senatus quidem potestatem futurum se dixerit*.
Inest enim his locis omnibus quaedam ventendi notio in Verbo sub-
stantivo. Cap. 14. §. 40. in verbis his: *Age vero ceteris in rebus
qualis sit temperantia considerate*, quum libri *qualis sit, quali sit, qua
sit* habeant, videtur mihi pronomen aliquod ad Cn. Pompeium referen-
dum oblitteratum esse. Hanc ob causam ausus sum scribere: *qua is sit
temperantia*, collato §. 50. quamquam fateor mihi aliud Pronomen magis
placitum esse. Cap. 15. §. 44. etiam nunc obviandam omnium libra-
rum auctoritatem existimo in verbis his: *itaque, ut plura non dicam
neque aliorum exemplis confirmem quantum huius auctoritas valeat in
dello, ab eodem Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla su-
mantur*. Illud non nego subtiliorem hanc dicendi rationem, qua Cicero
hoc loco usus est, parum videri accommodatam esse logicae dicendi
rationi, qua nos solemus uti, sed tamen vix deletio Pronomine *huius*
sententia constat propterea, quod Cicero non hoc vult demonstrare
omnino auctoritatem imperatoris valere in bello: id enim ut confessum
ab omnibus ponit supra verbis his: *Et quoniam auctoritas quoque in*

bellis administrandis multum atque in imperio militari valet etc. sed iam
de ipsius Cn. Pompeii auctoritate adfirmare, ut ne deletio quidem Pro-
nomine *huius* totus locus constare videatur. Cap. 16. §. 46. non dubito
quin ea verba, quae vulgo leguntur, sint corrupta: *eum, quem Pom-
peius legatum semper iudicavit, si, quibus erat semper molestum ad eum
potissimum esse missum, speculatorem quam legatum iudicari maluerunt*.
Nam repetitum *semper* neque aptissimum ad sententiam ipsam est ne-
que elegantem habet orationem. Verum tamen simpliciter id delere no-
lim, sed credo id natum esse ex eo, quod olim scriptum fuit: *quibus
erat permolestum etc.* Sed reliqua lector ipse viderit.

In oratione quae sequitur *Chutiliana* quamquam mihi nova subsi-
dia parata non erant, tamen quosdam locos aliter constitutos putavi,
aliquae ante constitueram, quod meliora partim ab aliis eram edoctus,
partim ipse invenisse mihi videbar. Ex hoc genere, ut minora quae-
dam taceam, veluti quod cap. 3. §. 7. *finis aliqui pro finis aliquis*,
§. 8. *ante quam de causa dico pro dicam, et eadem §. sicut pro siculi*,
cap. 4. §. 10. *ac molestia pro et molestia* ex certis librorum testimoniis
repositi, est ille locus commemorandus, qui legitur cap. 6. §. 15., ad-
latus etiam a Quinctiliano *inst. orat.* lib. IV. cap. 2. §. 105., quem
locum ex optimorum ac plurimorum non solum Ciceronis libris, verum
etiam Quinctiliani, qua de re conferas Zumptium in editione Spaldin-
giana vol. V. p. 211., auctore etiam Car. Lachmanno ad *Lucretii* lib.
II. v. 16. vol. II. p. 74. iam ita constituendum putavi: *O mulieris scelus
incredibile et praeter hanc unam in omni vita inauditum! — o audaciam
singularem! nonne timuisse, si minus vim deorum hominumque famam,
at illam ipsam nocem faecesque illas nuptiales?* Nam ne quis pro *nonne*
requirat *non*, quod sane saepius in eius modi locis cum Infinitivo con-
iunctum legitur, primum ille ipse locus Lucretii, ad quem de hoc usu
commentatus est Lachmannus, hanc dicendi rationem etiam in *nonne*
particula comprobatur, ubi haec leguntur: *O miseris hominum mentes,
o pectora caeca! Quilibet in tenebris — legitur hoc aevi quod cum-
quest! nonne videre nil aliud sibi naturam latrare, nisi ut — menti
fruat in iucundo sensu, cura semoti? metueque?* quorum verborum ra-
tionem recte intellexit Donatus ad Terentii *Phormionem* act. II. sc. I.
2. conf. *Andr.* 253. *Tantanne rem tam negligenter agere?* denique ipse
nonne particulae usus adiuvat, quo mirationem huiusce modi efficit,
quo de usu particulae diximus in Jahnii *Novis anal. philol. et pae-
dagog.* vol. XXII. p. 134. Hoc igitur loco nemo iam de scriptura du-
bitabit. Non minus credo cap. 8. §. 25., ubi iam ex duobus melioris
familiae libris restitui: *se a Sulla et tres praeterea factos esse dixit*,
pro eo, quod vulgo et in reliquis libris habetur: *et alios praeterea
tres*. Nam illud *alios*, quum sequatur *praeterea* ad ipsam sententiam
prorsus inutile est et infirmatur etiam optimorum librorum auctoritate.
Cap. 9. §. 28. iam ex optimorum librorum auctoritate scripsi *esse de-
lenitam videret* pro vulgato: *deleitam videret*. Sed hoc leve, gravius
illud est quod auctore Rudio *Variar. lect. ad Ciceronis orationes* lib. II.
cic. II. 2

p. 178. iam ita immutavi verborum interpunctionem cap. 10. §. 30. ut a verbis: *Acervatim iam reliqua, iudices, dicam etc.* nova nasceretur sententia, minor autem interpunctio poneretur post *perveniam*, ut verba, quae deinceps sequuntur: *vos, quateso, memoria teneatis etc.* aptius, quam usque adhuc ab interpretibus factum est, cum superiore oratione coniungerentur. Illud autem nullo modo potui probare; quod idem Ravius l. c. p. 129. in verbis, quae leguntur cap. 11. §. 31. in libris omnibus ita: *qui sero iam exhausto illo poculo mortis quum et de suo et de uxoris interitu clamaret etc.* audaci admodum et prorsus inutili coniectura scribi voluit: *iam exhausta morte*, pro verbis: *iam exhausto illo poculo mortis*. Est enim *poculum mortis* idem quod dicitur *poculum mortiferum* in Ciceronis *Disput. Tusc.* lib. I. cap. 29. §. 71. Illud vero, quod reposuit Ravius: *iam exhausta morte*, Latina consuetudo nisi poetis concedit nemini. Non magis probare possum eam coniecturam, quam idem vir doctus l. c. p. 71. fecit, qua scribi voluit: *fratris autem liberos prius vita privavit quam illi hanc a natura lucem propinquam accipere potuerunt*. Aut enim est scribendum ex meliorum librorum auctoritate: *quam illi hanc a natura lucem accipere potuerunt*, aut, id quod ego retinendum putavi cum caeteris libris: *quam illi hanc a natura lucem propriam accipere potuerunt*, id est, ut propriam haberent lucem aut vitam, qua quodam modo ante iam una cum matre frui potuerant. Cap. 12. §. 33. revocavi iam vulgatam scripturam hanc: *ut id, quod conceperat, servaret, ut salvum parere posset*. Sed quum in libro palimpsesto habeatur: *SERVAREETSALVOM PARERETPOSSET*. fortasse scripsit Cicero: *servaret, salvom parere ut posset*. Post §. 34. in verbis his: *Quod Oppianicus fecerit cognoscite, ut illum Magium intelligatis non longe animo prospexisse morientem*, quoniam mihi sententia ea, quam Classenius his verbis tribuit, non satis apte illis verbis significari videretur, nisi diceretur: *non tamen satis longe animo prospexisse*, rursus induxi negationem non. quam ille ante *longe* ex meliore familia librorum receperat, sed sentio tamen illam, quam vir doctissimus requirebat, sententiam in istis verbis inesse posse, si in pronuntiando verba *non longe* voce acuantur. Cap. 14. §. 40. etsi nuper Ravius l. c. p. 130. vehementer eos vituperavit, qui verba: *per quem interfecerat plurimos*, semel moniti non reiecerint, tamen veritus sum contra omnes libros verba delere propterea, quod aperte fere solet in his maledictis Cicero rem ipsis verbis significare, itaque improbabile non est ipsum ad verba: *iam cognitum et saepe victorem*, explicanda illa verba adscripsisse: *per quem interfecerat plurimos*. Omitto alia, quae facilius cur a me recepta aut non recepta sint, diiudicari possunt, et venio ad locum, in quo nuper Ravius l. c. p. 83. gravem errorem omnium interpretum invenisse sibi visus est cap. 23. §. 62., ubi Cicero hoc vult efficere, ne in Fabriciorum quidem iudicium quidquam grave in A. Cluentium dictum esse, in verbis his: *doce in illorum iudicium quid praeter hoc venenam Oppianici non modo in criminis, sed in maledicti loco sit obiectum*. Nam quum ipse haec ex-

trema verba rettulisset, non, ut totius loci sententia requirit, ad universa illa iudicia, de quibus dicuntur haec: *Exstat memoria: sunt tabulae publicae: redargue me, si mentior: testium dicta recita*, putavit pro in illorum iudicium scribendum esse in illorum iudicium, ut haec verba ad ea, quae proxime praecedunt, verba *testium dicta recita* referrentur: qua in re prorsus falsus est. Nam in verbis antecedentibus parvam tantummodo partem eorum omnium, quae dicuntur, testium dicta efficiunt extremo loco posita. Tantum igitur abest ut Genetivus *illorum* ad testes pertineat, ut is non possit referri nisi ad duos illos Fabricios, de quorum iudicium hoc loco dicitur. Eo magis autem miror iure consultum in hunc errorem incidisse, quod ille quidem scire debebat ad testes maledicta non pertinere, ne crimina quidem, verum ad accusatorem potius, ut etiam ex hac parte falsa prorsus atque inanis eius opinio sit. Multo rectius erat illud a Madvigio animadversum in *Opusc. Acad. prior.* p. 122. cap. 23. §. 65. in verbis his, quae vulgo sic leguntur: *Audete negare ab Oppianico Staieno iudici pecuniam datam: negate, inquam, in eo loco*, pro extremis verbis in eo loco levi mutatione aut potius nulla, quam in libris in eo loco scribitur: *ineo loco*, scribendum esse: *meo loco*, quae coniectura multorum librorum aperto testimonio etiam confirmata est. Dicitur autem *negate meo loco* eodem prorsus modo, ut in Ciceronis oratione *pro Sex. Roscio Amerino* cap. 27. §. 73., ad quem locum Madvigius hoc ipsum adnotavit: *et sic tecum agam, ut in meo loco vel respondendi vel interpellandi tibi potestatem faciam vel etiam si quid voles interrogandi*, aut in illa voce Graecorum oratorum, quam idem comparavit: *λέγῃς ἐν τῷ ἐμῷ ὄρει*. Idem vir acutissimus vidit etiam in *Opusc. Acad. alt.* p. 357. sq. cap. 26. §. 70. orationem sic interpungendam esse: *Quid tandem — nihil enim est quod fieri non possit — si quis eum forte casus ex periculo eripuerit. nonne reddendum est? quem ego secutus sum*. Cap. 31. §. 84. sane verba haec: *istam dedit conciliationis et gratiae fabulam*, quum in meliore librorum familia omitterentur, valde suspecta esse debent. Sed tamen veritus sum plane delere, quod tamen parum Ciceronis oratio mihi constare videtur omissis illis verbis, quae per se mihi satis eleganter atque Latine dicta esse videntur. Eodem capite §. 86. etsi melior librorum familia eam scripturam tuetur, quam ego superiore tempore cum Classenio receperam: *Qui enim poterat tui in gratiam redire cum Oppianico Cluentius? qui cum matre habebat similitates: haerebat in tabulis publicis etc.*, tamen nunc ad Garatonii rationem accessi, qua is verba habebat similitates cum multis libris deterioris familiae omittenda censuit et scribendum: *Qui enim poterat tui in gratiam redire cum Oppianico Cluentius? qui cum matre? Haerebat in tabulis publicis reus et accusator*. Vide etiam quae Madvigius in *Appendice critica disputationis de Q. Asconii Pediani et aliorum in Ciceronis orationes commentariis* disputavit p. 45. sq. Cap. 34. §. 94. scripsi ego nunc: *non quo illi aut exlegem esse Sullam aut etc.* Nam etsi quod pro quo, quod est in libro palimpsesto, quodam modo Prisciani auctoritate confirmatur, qui lib. VI.

p. 725. habet haec verba: *Cicero pro Cluentio: non quod illi aut exlegem esse Syllam arbitrentur*, tamen apparet Priscianum liberius in adferendo Ciceronis loco esse versatum. Caeteri autem libri quod habent *quo pro quod*, stabilitur Nonii auctoritate, qui p. 10, 27 omnem hunc locum sic adfert: *non quo illi aut exlegem esse Sullam aut causam pecuniae publicae contemptam atque abiectam putarunt*, in quo per se intelligitur, putarunt pro putarent librarii errore ortum, reliqua autem verba accurate ex antiquo Ciceronis libro descripta esse. Cap. 37. §. 103. quod ego edidi in loco mutilato: *Nihilominus enim potest, ut illam maledam non commiserit, accepisse tamen ob rem iudicandam [pecuniam, qua] capta nusquam Slatenus eadem lege dicitur*. est a Rauio, cuius vide *Variar. lect. ad Ciceronis orationes* lib. I. p. 12 sqq., in quo etiam si ipsa verba praestari non possunt, tamen ad sententiam supplementum *pecuniam*, qua satis facit, Cap. 38. §. 107. quod verba sic interpunxi: *qui omnes in iudiciis publicis iam tum, florente re publica, floruerunt*, feci propterea, ne quis forte Rauium l. c. lib. II. p. 62. secutus scribere velit: *qui omnes in iudiciis publicis etiam florente re publica floruerunt*. Eadem sententia, sed explicatius posita est etiam in librorum scriptura, in qua ad verba *iam tum* explicandi causa accedunt haec *florente re publica*, ut sententia haec sit: 'qui omnes in iudiciis iam tum, ubi res publica florebat, floruerunt.' Falso Classenius interpunxerat: *qui omnes in iudiciis publicis, iam tum florente republica, floruerunt*. Etiam illud probare non possum quod idem Rauus l. c. p. 131. pro librorum omnium auctoritate: *tu, qui iudicia facta commemoras*, voluit scribere: *tu, qui iudicia iactas*, omissis reliquis. Nam quod ille negavit se intelligere, quam ob rem dixerit non potius simpliciter Cicero: *tu, qui iudicia commemoras*, facile infirmari potest. Aliud enim est, si commemoro *iudicia* de aliqua re *facta esse*, aliud, si tantum modo iudicia commemoro. In illo enim hoc continetur, iudicia facta esse itaque iam rem iudicatam constitutam, a qua iam recte discedi non possit, quod negat Cicero, qui vere facta non esse illa iudicia dicit, sed fuisse iniqua, falsa, turbulenta, populacia, seditiosa, vide §. 113., ubi non est delendum *iudicia* cum Rauio l. c. Cap. 42. §. 119. scripsi ego ex meliore librorum familia: *Neque in re nota consumam tempus. Exempli causa ponam illud unum etc.* Verba: *Neque in re nota consumam tempus*, per se constant, ita: 'Neque in re nota explicanda aut demonstranda consumam tempus.' Aptissime autem dicitur: *Exempli causa ponam illud unum*. Facile autem, quod vulgo legitur: *Neque in re nota consumam tempus exemplis. Ponam illud unum etc.* oriri potuit, si *exempli e.* vel *exempli ca* per compendium erat scriptum. Capite autem 46. §. 129. in loco corrupto constituendo iam Classenii rationem secutus sum, qui mihi iam vere de hoc loco disputavisse videtur p. 194. Cap. 56. §. 154. minime audiendus Rauus, qui l. c. lib. II. p. 131 verba *toga praetexta, sella curulis* propterea, quod sequitur *insignia*, delenda censet. Classenius iure p. 202. insignia ad minora alia ornamenta reitulit, quae nominatim voluerit indicare orator. Quod vero idem Rauus l. c. n. 24. cap. 60.